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KARüsNOLO ŠONARM
w . . . _ -.x’CO*' Rugpjūčio 30 d. Vilnių pasiekė Ci- 

.agos kardinolo Bernardin vadovau
jama amerikiečių vyskupų, kunigų ir
pasaiuteč.ų katalikų delegacija. Be kar- 
cį|.iclo Bernardu delegacijoje daly
vauja St. Louis arkivyskupas John 
May ir užsienio lietuvių vyskupas 
Paulius Baltakis, taip pat Amerikos 
lietuviai ir amerikiečiai kunigai bei pa
sauilečiai, tarp jų keli Amerikos kata 
likų laktaščių korespų.identai. Kard> 
noto Sladkevičiaus kvietimu Į Lietuvą 
atvykusią amerikiečių vyskupų konfe
rencijos delegaciją, kurią sudaro iš 
viso 29 asmenys, Vilniaus aerouoste 
pasitiko Lietuves vyskupai Michelevi-
čius ir Matulaitis, būrys kunigų ir pa- sugrįžti rugsėjo 5 d. ir tą pačią dieną 
sauhečių. Tautiniais tūbais apsiren- drauge su kardinolo Bernardin vado 
gusios merginos į.eikė svečiam gelių vau jama grupe iš Vilniaus lėktuvu 
puokštes. Tą pačią dieną prieš pie- ¡ skristi Į Maskvą.
rus, kardinolas Bernardin drauge su , "Norime arčiau susipažinti su Lie
ji lydinčiais vyskupais ir kunigais tuvos Bažnyčios dabartine padėtimi 
koncehbravo švdrtas Mišias šventųjų i ir ištiesti Lietuvos Bažnyčiai pagalbos 
Petro ir Povilo bažnyčioje Vilniuje, į ranką” — pasakė Čikagos kardinolas 
po pamaldų Vilniaus arkivyskupijos Bernardin. Jis priminė, kai jo arki- 
kurijoje svečius priėmė arkivyskupas vyskupijoje gyvena labai daug lietu- 
julijonas Steponavičius. Popietiniu vių kilmės žmc/.rių ir pažymėjo, kad 
metu svečiai iš Amerikos aplankė Auš- j jam ypatingai rūpi Lietuvos katalikų 
ros V anų koplyčią, kur susitelkė mal- į bendruomenės problemos. K. L.
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RADIO VATICANA
Mieli argentiniečių laikraščio "Lai

kas” skaitytojai, brangūs šio laikraščio 
leidėjai ir redaktoriai!

Džiaugiamės, kad Jūs, atsidūrę 
jau šitiek metų toli nuo tėvynės Lie
tuvos, palaikote gyvą gimtąjį žodi, 
Letuviškas tradicijas ir savojo krašto 
dvasią, kuri ne dešimt ar dvidešimt 
metų, bet visą pusšimtį buvo slopina
ma, gesinama ir persekiojama prie 
Nemuno ir Neries. Spaudžiame Jums 
kuo nuoširdžiausiai ranką, dėkojame 
už Jūsų atkaklumą ir linkime, kad ne 
tik nepamirštumėte gimtosios kalbos, 
lietuviškumo, bet ir, kas galėdami, 
rengtumėtės Lietuvon, kur Jūsų taip 
reikia: trūksta gydytojų ir inžinierių, 
dėstytojų ir gerų įvairios srities spe
cialistų, o labiausiai stinga Jūsų pa
čių - Jūsų karštos, mūsų gimtąją žemę 
mylinčios širdies, Jūsų po pasaulį su
sirinktų žinių, Jūsų begalinės meilės 
tai šaliai, "Kur bėga Šešupė, kur Ne
munas teka”. Visus sveikiname ir 
siunčiame Jupas šiek tiek žinių apie 
Lietuvą. Vatikano radijo vardu kun. 
K. J. Ambrasas.
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OELiEGACiiJA LIETUVOJE
doje. Rugpjūčio 31 d. c etų
delegacija lankėsi Kaune, km :iko
su kard i.iolu Vincentu SladkevL am, 
aplankė Kauno kunigų seminariją, kai 
kurias miesto bažnyčias ir kitas ižimy 
bes. Kardinolas Bernardin aukojo 
Mišias Kauno arkikatedroje.

Amerikiečių vyskupų konferencijos 
delegacija pasiskirsčiusi i dvi grupes: 
kardinolo vadovaujama grupė ligi 
rugsėjo 3 d. Lietuvoje aplankė Šiluvą, 
Klaipėdą, Šiaulius, Kryžių Kalną, Tel
šius ir kitas vietoves: vyskupo Pauliaus 
Baltakio vadovaujama grupė rugsėjo 
1 d. išvyko į Rygą, iš kur keliavo Į Le
ningradą ir Lvovą. Į Lietuvą numatė

OCTUBRE 1990

A. Arturas Mičiudas sveikina Lietuvos Parlamentą

Lenkijos Rašytojų sąjunga priėmė 
nutarimą, kad remia lietuvių tautos 
nepriklausomybę ir apeliuoja į rusų 
tautos kilnadvasiškumą, kad užstotų 
Lietuvą.

Graikų filosofas Sokratas tikėjo, kad 
ilga barzda yra išminties ženklas.

Sovietų Sąjungos Aukščiausioji Ta
ryba atidėjo emigracijos įstatymą vė
lesniam laikui.

TURKMĖNIJA pasiskelbė suve
renia respublika. Turkmėnijos Respu
blikos AT rugpjūčio 23 dieną priim
toje respublikos suverenumo deklara
cijoje, tarp kitko, pareiškiama, kad 
nors Turkmėnija ir toliau liks Sov. 
Sąjungos sudėtyje, respublikos įsta
tymai turės pirmumą prieš visasąjun
ginius įstatymus ir Turkmėnijos Res
publikos AT savo nuožiūra galės pa
naikinti visasąjunginių įstatymų galio
jimą respublikos teritorijoje.

Į Uralo kalnus atsiremiančios Baš- 
kirų autonominės respublikos sostinė 
Ufa, turinti daugiau kaip milijoną gy
ventojų, visą parą neturėjo geriamo 
vandens. Upė, iš kurios miestas ima 
vandenį, buvo užteršta nuodingomis 
cheminėmis medžiagomis.

Pasaulio šachmatų čempionas Gary 
Kasparov, savo vizito Prancūzijoj me
tų, žurnalistams pareiškė, kad jis pra
rado pasitikėjimą M. Gorbačiovu ir 
kad M?pkvoje planuoja įsteigti opo
zicinę partiją. Gary Kasparov patvir
tino, kad yra išstojęs iš komunistų 
partijos, ir kad jo steigiama bus anti
komunistinė.

Ptancūzijos ir Britanijos lėktuvų sta
tytojai, kurie pastatė pirmąjį Concor
de už garsą greičiau skrendantį lėk
tuvą. pranešė, kad po maždaug trijų 
metų bus tas lėktuvas dar labiau pato
bulintas, skris 2.5 karto greičiau už 
garsą ir galės paimti dukart daugiau 
keleivių, kuriems kaina bus "normali”, 
įskaitant ir ekonominės klasės kainas.

Ar jau laikas paskelbti Jelciną Lie
tuvos sąjungininku ir išgelbėtoju? Vy
tautas Katilius "Gimtajame krašte” 
(1990-VIII-9 - 15) perspėja, kad Jel
cinas nesenai deklaravęs "besąlygišką 
Lietuvos nepriklausomybės pripažini
mą”, ima keistis-išgąsdintas baškėrų 
ir jakutų nepriklausomybės siekių, jis 
jau skubinąs "rasti bendrą kalbą su 
Gorbačiovu”. (ELTA)

B litanijos vyriausybė klausia so vie- ¡ 
rus apie lenkų karininkų žudynių I 
vykdytojus Katyne, kurių vienas - 82 
metų amžiaus gen. Pyotr Karpovich 
Šoprunenku - tekėta gyvas. Daug D. 
Britanijoje gyvenančių lenkų per tas 
budynes neteko savo giminių. Len
kijos vyriausybė irgi reikalauja, kad 
sovietai ištirtų karo nusikaltėlių bylas, 
norint palaikyti gerus santykius tarp 
Sov. Sąjungos ir Lenkijos. Lordas 
Bethell įspėja Britų vyriausybę, kad 
ji gali atsidurti keblioje padėtyje, jei į 
ji teis nacių karo nusikaltėlius, o ne
siims jokių žygiai prieš tuos, kurie 
tarnavo Stalinui ir yra tokie pat žiau
rūs nusikaltėliai.

Lietuvos vyriausybės vicepremjeras 
Algirdas Brazauskas, lydimas profeso
riaus Raimundo Rajecko, liepos 25-27 
d. lankėsi Vašingtone, kur A'g. Bra
zauskas senatorių prašė išgauti Lietu
vos vyriausybės pripažinimą ir paspar
tinti ekonominę paramą Lietuvai.

Rusijos du trečdaliai žemės ploto 
yra neapgyventi. Tai ypač ryšku va
žiuojant nuo Maskvos į rytus ir keliau
jant per Sibirą.

t
| Garsus Kamerinis Charas s
g POLIPHONIA ŠIAULIAI
§ ATVYKĘS IŠ LIETUVOS c
g ŠIŲ METŲ LAPKRIČIO 3 d. (šeštadienį) 20,30 v. punktualiai! >
8 LIETUVIŲ CENTRE, Vilią Lugano duos £

| TURTINGA KONCERTĄ
0 Nepraleiskite progos išgirsti. Bilietus galite iš anksto ?
0 Įsigyti draugijose. >
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LIETUVOJE > ARTUR0 MIOūD°KBJ0Ni UETUV0N
Po trijų savaičių viešnagės Lietu- I pamatyti Lietuvą, bet tik dabar gavęs 

voje (rugsėjo mėnesyje) Arturas Mi specialų pakvietimą, galėjo Įvykdyti 
čiudas, Lietuvai Išlaisvinti Komiteto | savo svajonę: išvysti protėvių žemę ir 
pirmininkas Argentinoje š.m. spalio i paiusti naują Lietuvos pulsą po nau- 
mėn. 1 d. Aušros Vartų parapijoje I jo Atgimimo ir nepriklausomybės

Reikia atmesti neapykantą

Norvegijos sostinėje Oslo vyk
stančioje tarptautinėje konferencijoje 
"Neapykantos anatomija” rugpjūčio 
29 d. kalbėjo Lietuvos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos pirmininkas 
Vytautas Landsbergis. Savo žodi kon
ferencijos dalyviams jis pristatė daug 
pasakančia antrašte — Atmesti nea
pykantą. Konferencijos dalyviai — iš 
viso pasaulio kraštų atvykę žymūs po
litiniai veikėjai kultūrininkai, žmogaus 
teisių gynėjai pastarąsias tris dienas 
gilinęsi į neapykantos apraiškas ir prie
žastis, kaip tik svarstė kaip pamesti 
neapykantą ardančią pavienių žmo
nių ir tautų harmoningą sugyvenimą, 
sukeliančių daug nelaimių, o tuo pačiu 
ir nuolatinę grėsmę taikai. Landsber
gis savo kalboje pateikė Lietuvių tau
tos analizę, priminė mažos šalies su
kauptą visokią amžių patirtį. Ja rem
damasis, pažymėjo Vytautas Lands
bergis lietuviai pasirinko kelią ir už
davinį, kuris galbūt, gali atrodyti be
maž neįvykdomas: su tokiomis gilio
mis žaizdomis ir per tokias kliūtis kur
ti piliečių santarvės visuomenę, taikos 
valstybę. Toks yra Lietuvos įnašas 
tautų bendrijai — būsimai Europai.

VAT. R.

Susilaukė rektoriaus
Kauno Vytauto Didžiojo universi

teto rektoriumi išrinktas profesorius 
iš JAV Algirdas Avižienis pagaliau 
gavo vizą ir atvyko į Kauną. Rugsėjo 
pirmąją buvo VDU rektoriaus inau- 
guravimo iškilmės.

Neseniai Vilniaus leidykla "Litua- 
nus” išleido gen. Stasio Raštikio pri
siminimų dvitomį "Kovose dėl Lietu
vos”. Tai daugiau kaip prieš tris de
šimtmečius išeivijoje pasirodžiusių me
muarų pakartojimas.

Misionierius iš Paryžiaus Francis 
Dognonas per Estiją, Latviją ir Lie
tuvą jau antras mėnuo neša kryžių. 
Šia savo akcija jis nori atkreipti viso 
pasaulio dėmesį į trijų Baltijos respu
blikų siekimą nepriklausomybės. Ly
dimas dviejų estų studentų kasdien 
jis nueina 30-40 kilometrų, miestuose 
ir miesteliuose susitikinėja su žmo
nėmis.

Ploščiuose (Šakių rajone) nesenai 
atidaryti Ploščių Kančių Keliai prasi
deda rūsiu bulvėms, kuriame po karo
nežmoniškomis sąlygomis buvo laiko
mi sugrūsti Plokščių valsčiaus žmonės 
čekistų aukos. Virš pirmojo rūsio 
didžiulė lenta su užrašytomis 329 pa
vardėmis žmonių, išvežtų į Sovietų Gu
lagą, Sibiro tremtį, o taip pat nužudy
tų betardant bei stribų ir rusų enka

vedistų sušaudytų. Iš Plokščių vals
čiaus buvo ištremti į Sibirą 238 žmo
nės, 58 buvo Gulago kaliniai, 21 žu
vo kovodamas prieš bolševikus poka
rio metais su ginklu rankose, 12 buvo 
nušauti savivaliaujant bolševikiniai 
valdžiai, o 37 žmonių kaulai išbarstyti 
šiaurės ledynuose, Sibiro taigoje ar 
Vidurinės Azijos dykumose. Ko Va-

Lietuvos Aukščiausios Tarybos pirmininkas, P-of. Vytautas Landsberg s 
su LIKAR pirm. Aleksandru Arturu Mičiudu

davė išsamų pranešimą apie savo ke
lionę po Lietuvą, kutio santrauką 
perduodame per spaudą.
Arturas Mičiudas jau sehiai svajojo 
«O”*’ *' >’ ’■» v >: ‘fi > >■ >»;>' > >• '*■ v. a 
karuose gyveną žmonės net įsivaiz
duoti negali to, ką perkentė lietuvių 
tauta.

Renata Armonaitytė-Laukaitienė
Lietuvos moterų džiudo čempijonč 

Renata Armonaitytė š. metų rugpjūčio 
mėn. 11d. Alytaus mieste ištekėjo už 
Raimundo Laukaičio. Renata pradėjo 
sportuoti nuo 1986 metų. (Pries tai 
buvo Alytaus cirko akrobatė) Renata 
laimėjo šiuos titulus:

Nuo 1989 metų Lietuvos moterų 
čempijonč. Tris metus iš eilės laimė
jusi Lietuvos taures: 1988, 1989 ir 
1990 metais. Sovietų Sąjungoje jau
nimo čempijonč ir prizininkė (1987 
III vieta. 1988 m. I vieta ir 1989 m. 
II vieta). Taip pat tarptautinėse var
žytinėse turnyrų laimėtoja: Bulgari
joje, Vengrijoje, Vokietijoje).

Ji kartu vadovauja džiudo moterų 
klubui Alytuje. "Laikas” jos vestuvių 
proga pasveikino ir palinkėjo daug 
sėkmės.

Apie lenkų "persekiojimą” ir "Be
teisiškumą” Lietuvoje Ciechanowicz 
kalbėjo ir sugrįžęs iš Amerikos į Vil
nių. Jis tvirtino, kad jį pakvietę JAV 
lenkai remia Lietuvos lenkų sieki iš
gauti autonomiją SSRS sudėtyje. Ta
čiau. kaip sugpjūčio 20 d. pranešė 
Vilniaus radijas, visai kitaip apie š'.ą 
problemą prabilo Varšuvoje ledžiamas 
dienraštis "Rzeczpospolita”, anot ku
rio Vilniaus krašto lenkai pakenktų 

Lietuvos Lenkijos interesama, jei jie 
elgtųsi kaip "trečioji jėga”. Dialogas 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, kaip ir de
rybos tarp Vilniaus ir Maskvos, turi 
būti tiesioginiai, "be trečiųjų jėgų” - 
pabrėžė vyriausybės poziciją išreiš
kiantis dienraštis.

a's'atymo 1990 kovo mėn. 11 dieną.
Lietuvos Aukščiausios Tarybos p’r- 

m’ninkas Prof. Vytautas Landsbergis 
dvejose audiencijose priėmė svečią iš 
Argiitinos ir jam padėkojo už pada
rytus žygius, sujungiant su Argentinos 
spauda, bei išsikalbėjo apie dabartinę 
L ectivos padėtį.

Turėjo taip pat audiencija su Už
sienių Reikalų ministeriu Algimantu

Lietuvos Užsienio Reikalų Ministeris Algimantas Saudargas 
ir Aleksandras Arturas Mičiudas posėdžio metu

Saudargu, kuriam perdavė Argenti 
iros lietuvių kolonijos veiklos apžvalgą. 
Svečias taip pat turėjo pokalbį prie 
arbatėlės su Lietuvos ministrų pirmi
ninke ponia Kazimiera Prunskiene ir 
su deputatu ir Liet. Komunistų parti
jos pirmuoju sekretorium Algirdu 
Brasausku.

Arturas Mičiudas ilgiausią laiką 
buvo apsistojęs Vilniuje, iš kur aplan
kė savo močiutės ir tėvelio tėviškės: 
Panevėžį ir Biržus, kur sutiko giminai
čius, aplankė senelio kapą prie Biržų 
miesto. Turėjo progos pamatyti Kau
no miestą ir gauti audienciją pas kar- 

diñóla Vicenta Sladkevičių, kuris pa
dovanojo rožančių ir ragino visus 
jiingtis prie bendros maldos už Lietu
va, padėkojo Argentinos dienraščiams, 
ginant Lietuvos Katalikų Bažnyčią.

Svečias aplankė Klaipėdą, Šiaulius, 
Kryžių kalną, Vilniuje aplankė kate
drą, visą eilę balnyčių, universitetą, 
Sąjūdžio būstinę, Lietuvos Raud. Kry
žiaus įstaigą, Eltos agentūros redak
ciją, laikraščių "Gimtasis Kraštas”, 
"Respublika”, "Atgimimas”, ir "Lie
tuvos Ryto” Redakcijas, kurios patal
pino svečio A. Mičiudo biografiją ir 
kelionės įspūdžius.

Bet svarbiausia staigmena svečiui 
buvo: pakvietimas kalbėti Lietuvos 
parlamente nuo tos pačios tribūnos, 
kur kovo mėn. 11 dieną buvo pas
kelbta atkurtoji Lietuvos 'inepriklauso- 
mybė. Ta proga kartu buvo pakvies
tas VLIKO pirmininkas Dr. Kazys 
Bobelis. kuris tarė pagrindinę kalbą, o 
po jo kalbėjo Arturas Mičiudas. Jo 
kalbos santrauka skamba šitaip: "Esu 
gimęs Argentinoje ir per 35 metus 
turėjau mintyje ir širdyje pažinti tą 
brangią žemę, kur gimė ir augo malto 
tėveliai ir seneliai. Manau, kad bu
voti nuskriautas, kad į prašymą gauti 
vizą, Tarybinės Lietuvos "vaduotuo- 
jai” atsakydavo su "Niet”. Bet ačiū 
Dievui ir naujoms aplinkybėms susi
darius, su gerų žmonių pagalba esu 
čia, kur jaučiu, kur gludi mano šak
nys. Nesu vertas tos garbės kalbėti 
šiame isteriniame parlamente, kur ko 
vo 11 d. visi deputatai paskelbė visam 
pasaulkui Lirtuvos valią ir teisę gy

venti nepriklausomai. Prieš jus visus 
lenkiu savo galvą, pilnai tikėdamas į 
Tėvynės klestėjimą ir laimingą ateitį. 
Palieku jums Argentinos lietuvių nuo
širdžią meilę Lietuvai”. Apie šiuos 
įvykius perdavė radijas ir Vilniaus te
levizijos kanalo programos: "Lietuvos 
Rytas” ir "Panorama”. Art. Mičiudas 
atvvežė dovanų ir prisiminimų, kurias 
įteikė ALOS Tarybai ir organizaci
joms.

(bus daugiau)
Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?
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tike limo, vines ir meilės Šalmai
Mūsų žemiškas gyvenimas yra nuo

latinė kova, kurioje Dievas mums da
vė tris dorybes kad laimėti tą kovą ir 
pasiekti tikslą-amžiną gyvenimą.

Tikėjimas mums padeda vadovautis 
dieviška šviesa, kuri nušviečia mūsų 
gyvenimo kelią, parodo pavojus iš
vengti ir pasinaudoti Dievo teikiamo
mis malonėmis.

Viltis mums duoda antgamtinės 
stiprybės, pasitikėti Dievo pagalba 
visuose gyvenimo momentuose, kad 
yra galima nugalėti visas gyvenimo 
kliūtis ir gyventi ramybėje.

Meilė mums duoda gyvenimo 
džiaugsmą, jaustis Dievo vaikais, gy
venti Viešpaties meilėje, keliauti kar
tu su kitais tikėjimo broliais j Dievo 
pažadėtąjį miestą.

Tačiau kartais ima silpnėti mūsų 
tikėjimas, ima menkėti mūsų viltis ir 
pasitikėjimas Dievumi, bei atšalti Die
vo ir artimo meilė. Kyla klausimas, 
kas daryti, kad atgaivinti šias dorybes.

Dievas mums suteikia šias priemo
nes: tikėjimui sustiprinti mums duoda 
savo gyvąjį Žodį, vilčiai atgaivinti 
mums siūlo maldą ir meilei sušildyti 
kviečia susijungti su Kristumi Šv. Ko
munijoje.

Dievo žodis, kuris stiprina mūsų 
tikėjimą randasi Šv. Rašto puslapiuose, 
užtenka tiktai paiimti, paskaityti ir sau

SUKAKTUVININKAI
KuUi. Edvardas M. Abromaitis ga- 

gužės 18 šventė kunigystės auksinį ju
biliejų. Jis buvo Chicagoje Šv. Kry
žiaus lietuvių parapijos klebonas, bet 
sveikatai nusilpus atsisakė klebono 
pareigų. Šiuo metu gyvena Šv. šei
mos viloje Lemont Ill. Sukaktuvinin
kas yra gimęs 1916 sausio 11. Baigęs 
Chicagos arkivyskupijos seminariją, 
1940 gegužės 18 buvo įšventintas ku
nigu.

Tėv. Petras Baniūnas, OFM, bir
želio 2 šventė kunigystes 50 metų ir 
"Darbininko” administracijoje 32 me
rų sukaktis. Jis buvo gimęs 1912 rug
sėjo I Vadonių kaime, Svėdasų vis. 
Teologiją studijavo Italijos pranciš
konų seminarijose. Kunigu įšventin
tas 1940 birželio 2 Arezzo mieste. J 
JAV atvyko 1946 pavasarį. Buvo 
keliuose lietuvių pranciškonų vienuo
lynų vyresniuoju, kol nuo 1958 buvo 
paskirtas ' Darbininko’ administrato
rium Brooklyne. Tas pareigas ji: 
atlieka iki šiol. •'

Tėv. Jurgis Gailiušis, OFM, rug
pjūčio 11d. šventė kunigystės 50 me
tų sukaktį. Jis gimė 1910 kovo 20 d. 
Troškūnuose, Panevėžio apš'. Mokėsi 
Panevėžyje ir Kretingoje. Į pranciš
konų vienuolyną įstojo 1934 liepos 31. 
Teologija studijavo Italijoje Vokieti
joje ir Lietuvoje. Į kunigus įšventin-

LIETUVIŲ KALBOS METAI

prisitaikinti. Dievo žodis yra tikroji, 
tiesa, kuri apšviečia mūsų protą.

Malda yra tas ryšys, kuris mus jun 
gia su dangiškuoju Tėvu, su Kristumi 
ir Šventąja Dvasia, kurių pagalba at
gauname pasitikėjimą ir . viltį nugalėti 
visas kliūtis.

Šv. Komunija yra mūsų sielos mais
tas, kuris mus uždega savo dieviška 
meile mūsų šaltą širdį ir suteikia vidinį 
džiaugsmą, jaustis Kristaus draugu ir 
broliu, kuris lydi mūsų gyvenimo 
žingsnius.

Dievo Žodis, malda ir Šv. Komu
nija yra tie trys gyvieji tikėjimo, vil
ties ir meilės šaltiniai, kurie nuolatos 
teka ir atgaivina mūsų dvasinį gyve
nimą, suteikia antgamtinio džiaugsmo.

Visi minėti trys šaltiniai teka nuo 
altoriaus Šv. Mišių metu. Šv. Mišiose 
Dievas mus apšviečia savo žodžiu, 
bendroje maldoje esame atgaivinami 
bendra viltimi ir Šv. Komuhijoje jun
giamės kaip broliai į vieną šeimą.

Kas nori turėti stiprų tikėjimą, gyvą 
viltį, karštą meilę, tas turi dalyvauti 
Šv. Mišių aukoje, o laike savaitės kas
dien vadovautis Dievo žodžiu, jungtis 
malda, kad mūsų tikėjimas, viltis ir 
meilė atneštų gausių vaisių: saugu 
mo, pasitikėjimo, ramybės ir tikro 
džiaugsmo.

Kun. AUG. STEIGVILAS

tas 1940-VII-ll Kretingoje. 1944 m. 
pasitraukė į Vokietiją, o 1947 atvyko 
Amerikon ir gyveno įvairiose vietose. 
Nuo 1952-VII-19 jau lietuvių pran
ciškonų provincijolas ir tose pareigo
se išbuvo 20 metų. Nueitas ilgas ke
lias - 50-ties metų laikotarpis pripildy
tas didelių darbų, didelių statybų, kad 
tik lietuviškoji visuomenė būtų švie
sesnė, geresnė, religingesnė.

DAR APIE KRYŽIŲ KALNĄ
Kryžių kalnas-unikumas visame pa

saulyje. Iki XIV amžiaus jis buvo 
kaip tvirtovė prieš kalavijuočius. Čia 
stovėjo Kulpės pilis, Livonijos kroni
kose paminėta 1348 metais Krikščio
nybės laikais ant kalno buvo pasta
tyta koplyčia. Pilis senai sudeginta 
Šiandien tik kryžiai tebestovi ir neži- 
loma kada pirmas kryžius pastatytas. 
Sausiau pastatyta tik po 1831-63 me- 
ų žiauriai numalšintų sukilimų žuvu
kėms arba ištremtiems sukilėliams at- 
ninti. 1895 kalne buvo apie 150 di
lelių kryžių 1914 - 200, 1932 - 300, 
1940 - 400.

Ankstyvą 1961 metų pavasarį Sta- 
ino pasekėjai buldozeriais sunaikino 
įpie 5000 kryžių. Neliko nė vieno. 
Medinius sudegino, geležinius išvežė 
i metalo laužą. Užvertė šaltinėlį. Iš
kasė kanalą, apjuosdami visą valstybės 
saugomą Jurgaičių piliakalnį. Žadėjo 
prileisti dvokiančio Kulpės upelio van-
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Jonas Paulius II-sis, gegužės 18 d. 
sukako 70 metų amžiaus, o spalio 22 
dieną sukaks dvylika metų, kai Sv. 
Petro bazilikoje per šv. Mišias kardi
nolas protodiakonas Pericle Felici už
dėjo ant naujai išrinktojo spalio 16-tą 
Šv. Tėvo Jono Pauliaus II pečių vil
nonę išsiuvinėtą stulą, ženklinančią i 
popiežiaus pastoracinę, ganytojinę 
paskirtį Bažnyčioje ir pasaulyje.

Nuo pat savo popiežystės pradžios 
jautriai prisimena lietuvių tautą saky
damas: "Pusė mano širdies yra Lie
tuvoje”. Pirmutinis iš popiežių pra
kalba į lietuvius lietuviškai, lanke Šv. 
Kazimiero kolegiją Romoje ir ten Mi
šias lietuviškai aukojo. Paskyrė daug 
vyskupų ir arkivyskupų bei kardinolą 
Lietuvai ir laukia tik tinkamos progos 
ją pačią aplankyti. Dieve, globok, 
gink, saugok popiežių ir mūsų iškan
kintą Tėvynę!

dens, kad niekas sausomis kojomis 
ant Kryžių kalno neužliptų, kad iš vi
so to kalno nelankytų. Buvo skiriami 
budėtojai ir registruojamos atvažiuo
jančios mašinos. N. Dybenka Šiaulių 
rajono vadovams pagrasino: Kryžių 
kalno neįveiksite, padėsite savo par
tinius bilietus.

Neįveikė . Naktimis kryžiai vėl 
dygo. 1973 metais vėl sunaikinta apie 
400 kryžių, 1974 - 360. Per pasku
tinį antpuolį 1975 m. sunaikinta apie 
400 kryžių. 1977 m. buvo sudarytas 
Kryžių kalno paskandinimo planas ir 
pradėtas vykdyti, bet 1980 skandini
mo darbai buvo sustabdyti. Visi da
bartiniai Kryžių kalno kryžiai pasta
tyti po 1975 metu.

(L. L.)
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ILGIAUSIŲ METŲ!
Rugpjūčio 20 dieną kardinolą Vin

centą Sladkevičių aplankė ir sępty- 
nas dešimtmečio proga pasveikino Lie
tuvos Respublikos Aukščiausios Tary
bos pirmininkas Vytautas Landsbergis 
ir Ministro pirmininko pavaduotojas 
Algirdas Brazauskas. Jubiliatas pasi
džiaugė, kad sveikintojai atvažiavo 
kartu ir todėl pasakė, jog "mažos lie
tuvių tautos galybė — jos vienybė ir 
susitelkimas”. Jis palinkėjo visiems 
Lietuvos žmonėms santarvės siekiant 
bendro tikslo — Nepriklausomybės 
atkūrimo.

Maždaug valandą trukusiame po
kalbyje buvo pasikeista nuomonėmis 
apie įvykius pasaulyje, situaciją Lie- : 
tuvoje ir apie pasiruošimą deryboms 
su Sov. Sąjunga.

Ukrainoje daugiau kaip 400 jaunų 
vyrų kreipėsi į katalikų . vyskupus ir . 
pareiškė norą ruoštis kunigystei.

Kartenoje, Kretingos apskrityje, bu
vo perlaidojami 60 buvusių Lietuvos 
partizanų palaikai.

Kinijos komunistinė vyriausybė suė
mė 32 Romos Katalikų vadus ir vėl 
suvaržė ten katalikų veiklą.

Ev. kun. Fr. Skėrys pranešė, kad 
1990 m. liepos 29 d. Tauragės evan- 
gel.kų liuteronų Martyno Mažvydo . ■ 
vardo bažnyčioje ordinuota į pilnateisę . . 
kunige diakone Tamara Kėlėt y tė Šmi
tienė. Tai yra pirmas kartas mūsų 
Lietuvių evangelikų liuteronų Bažny; 
č.’os istorijoje, kad moterį’įšventino į. 
pilnate'sę kunigę. '

Avellanedos kunigų viešnagė .......
S. m. spalio mėn. 2 d? Aušros .Var

tų parapijoje lankėsi visi Avellanedos, 
vyskupijos kunigai su vyskupu Hec
tor R. Di Monte, kurie koncelebravo 
Šv. Mišias, paskui turėjo susirinkimą 
ir užsibaigė su asado bendrais pietu
mis. Ta proga kunigai apžiūrėjo lie
tuvišką muziejų, parapijos salę. Kle
bonas apdovanojo kunigus su Pabal- ••• 
tijo kraštų žurnalu ispanų kalboje: 
"Foro Báltico”.

Skaityk LAIKĄ.
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iŠ "ELTOS" ŽINIŲ
JELCINAS IR GORBAČIOVAS, 

yra KP aparato gaminiai; iš abiejų ga
lima susilaukti nemalonių staigmenų 
Nors Gorbačiovas daugiau išprusęs ir 
apsitrynęs, Jelcinas sugebėjo skubiai 
išsivaduoti iš "aparatinės” mąstysenos.

"Jelcino grupė galėtų suorganizuo
ti koalicinę vyriausybę kurion įeitų 
Tarpregioninės Grupės nariai ir nau
jai sudarytų demokratinių partijų 
atstovai. Si valdžia užbaigtų blokadą 
prieš Lietuvą ir prįpažintų visas kitas 
respublikas. Už metų kitų, Sovietų 
Sąjunga, kaip šalis, pranyktų nuo pa
saulio politinio žemėlapio”, sako dr. 
Juri Skubko.

Skubko toliau aiškina: ' Gorbačio
vas jau turi prezidentinę ir diktatūrinę 
galią. Jis gali bet kur įbrukti prezi
dentinę valdžią. Jis gali viskuo apkal
tinti demokratus, pradėti persekiojimą 
ir nekreipti dėmesio į pasaulio viešąją 
nuomonę. Jelcinas taip pat iškilo iš 
partijos eilių ir yra sistemos žmogus. 
Jis ambicingas ir taip pat gali tapti 
diktatoriumi. Bet dabar jis jaučia, kad 
jo ateitis susijusi su demokratija, su 
įsijungimu į demokratinį judėjimą. 
Atsižvelgdami į dabartinę politinę pa
dėtį, demokratai turėtų su juo ben
dradarbiauti, nes joks kitas vadovas 
neturi tokios visuomenės paramos. Jis 
mūsų paskutinė viltis”.

Gi Vladimiras Kvintas teigia kad 
Jelcinas netrukus tapsiąs galingesniu 
už Gorbačiovą ir JAV turėtų tai pri
pažinti. Kas gi, .klausia jis, sustabdė 
Lietuvos blokadą? Išrinktas Rusijos 
respublikos prezidentu, Jelcinas sekan
čią dieną pareiškė, kad Rusija užmegs 
tiesioginius ryšius su Lietuva. Tat, 
anot Kvinto. užbaigė blokadą, nes 92 
nuošimčiai Sovietų Sąjungos naftos 
yra Rusijoje.

Ryškėja Gorbačiovo ir kitų rusų 
imperininkų pretencijos į Klaipėdos 
kraštą. Jau tvirtinama, kad Lietuva, 
išeidama iš Sovietų Sąjungos, turės 
jai palikti Klaipėdą. O žinios apie 
"Kaliningrado” atvokietinimą sukėlė 
nerimą Lenkijoje. Dienraščio "News- 
day” (1990-VIII-l 5) žiniomis, nese
nai paskirtas Lenkijos gynybos minis
tras Piotr Kolodziejczyk pareiškė, jog 
to "dar migloto” plano įvykdymas 
būtų "labai blogas žingsnis”, nes ir 
antrasis pasaulinis karas prasidėjęs 
dėl "lenkų koridoriaus”.

Vengrijos užsienio reikalų ministe
rijos pareigūnas pareiškė, jog jo vy
riausybė esanti pasiruošusi užmegsti 
diplomatinius santykius su sovietinė
mis respublikomis kurios paskelbia sa
vo suverenumą. Gi Endre Bojtar kal
bėjo: "Mes ne didžiosios valstybės, 
mums nėra dėl ko derėtis ir laikytis 
ypatingos taktikos. Oficialiai pripaži
nus Lietuvą po vokiečių pabėgėlių 
problemos, viso pasaulio akys vėl 
nukryptų į Vengriją, ir visiems būtų 
aiški pertvarkos esmė: Vidurio ir Ry
tų Europos istorijoje pirmą kartą vi
sur tuo pat laiku politikos pamatu

KUNIGAS BYTAUTAS IR NIJOLE SADUNAITE RIMINYJE
Vak. Italijoje, Rimini mieste vyk

stančiame "Tautų draugystės susitiki
me” kalbėjo ir du atstovai iš Lietu
vos: buvusi politkalinė Nijolė Sadū- 
naitė ir pranciškonas kun. Saulius By
tautas, jau ketvirti metai tebedirbąs 
pastoracinį darbą Sibire — Novosi
birske. Į šį tarptautinį susitikimą taip 
pat turėjo atvažiuoti ir Kauno kunigų 
seminarijos dvasios tėvas kun. Sigitas 
Tamkevičius.

Nijolė Sadūnaitė pasakė, kad po 
72-jų prievartinės ateizacijos metų 
TSRS ir po 50 metų antireliginio karo 
Lietuvoje, atvirų valstybės mastu or
ganizuotų veiksmų ir veiklos prieš 
Bazkiyčią nėra, bet esama požeminės 
veiklos, kuri nukreipta prieš jaunimą; 
stengiamasi jį atitraukti nuo svarbiau
sių religinių gyvenimo problemų 
sprendimo, mėginama jiems įpiršti 
pornografiją narkotikus, alkocholį. Ni
jolė Sadūįiaitė pabrėžė, kad Lietuvoje 
ypač trūksta religinės literatūros, 
trūksta pastoraciniam darbui kunigų, 
dvasios vadų, kapelionų, kurie galėtų 
skirti daug jėgų jaunimo auklėjimui, 
religiniam jų švietimui, dvasiniam 
organizacijų vadovavimui.

Anot kun. Sauliaus Bytauto, Sibiro 
jaukumas linksta prie Bažnyčios ir jun
giasi į demokratinius judėjimus, o, 
priešingai, vyresnioji karta esanti pa
syvi ir vengia visokių dabartinių laikų 
naujovių. "Kai pirmąsyk atvažiavau į 
Sibirą, — pasakoja kunigas Saulius 
Bytautas, — žmonės bijojo kunigų. 
Galvojo, kad jie bendradarbiauja su 
saugumu. Šiandien sąlygos geresnės, 
valdžia religiniam gyvenimui pakan- 
tesnė, bet vis viena aktyviai reiškiasi 
prieš Bažnyčią nusiteikusios jėgos. 
Norint, kad būtų sukurta nauja vi
suomenė, kalbėjo jaunas Sibiro mi
sionierius, — reikia bent 10-20 metų”.

tampa moralė. Vengrijos vyriausybė, 
žengdama tokį žingsnį, parodytų, jog 
supranta kad šioje teritorijoje gyve
nančių tautų likimas panašus ir kad 
išsilaisvinti gali tiktai visos kartu, kad 
vengrų laisvė be Lietuvių, latvių, estų 
ir kitų tautų laisvės yra tiktai tariama, 
ne galutinė, ligi tam tikro laiko”.

Masinių trėmimų sukakties dieną 
(birželio 14) danų estų, latvių, lie
tuvių, norvegų, suomių ir švedų cen
trai pasirašė bendrą pareiškimą, ku
riame smerkiamas žmogaus teisių pa
žeidinėjimas Baltijos šalyse bei SSRS- 
oje ir išreiškiamas tikėjimas, kad so
vietinė okupacija greitai pasibaigs.
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Tautų draugystės susitikimus Rimi
ni kasmet rengia italų katalikų sąjūdis 
"Comunione e Liberazione”, — Iš
laisvinimas per bdndravimą. Tai vie
nas svarbiausių Italijos katalikų sąskry
džių, kuriame dalyvauja ypač daug 
jaunimo. VAT. R.

Nijolė Sadūnaitė, kaip rašo "Tėviš
kės Žiburiai”, kad ją į slaptą” Liet. 
Katalikų Bažnyčios Kronikos” leidi
mą įtraukė kun. Juozas Zdebskis, pats 
žuvęs nuo enkavedistų klastos. Kuni
gas ją įspėjo, kad už tai ji gali būti 
teisiama. Nijolė mielai sutiko įsijung
ti ir pasiaukoti Katalikų Bažnyčios la
bui. "Kronikai” sekti buvo paskirta 
12 nusipelniusių čekistų. Jie naudojo 
viską-šmeižtus, šantažą, kratas, areš
tus, kad tik galėtų sunaikinti "Kro
niką”.

Tačiau tai jiems nepavyko - "Kro
nika” ėjo ir ėjo, nuo 1972 metų ko
vo 19, nuo šv. Juozapo dienos, iki 
tol. kol Bažnyčia gavo laisvę. N. Sa
dūnaitė buvo areštuota 1974 m. rug
sėjo 26 d. KGB rūsiuose - izoliatoriu
je buvo tardoma, už "LKB Kronikos” 
perrašymą buvo nuteista 6 m. laisvės 
atėmimu ir 3 metus griežto režimo 
konslageryje. Buvo laikoma Morda- 
vijoje Baraseve, nutremta į Krasno
jarską. 1989 liepos 14 d. Aukščiau
sias Lietuvos teismas ją reabilitavo, 
pripažino, kad buvo nuteista be pa
grindo.

ATSIUSTA PAMINĖTI
L.

Literatūros Mylėtojų Talka šiais 
metais išleido romaną "Kelionė į Kau
ną”, parašytą Andriaus Norimo, ku
ris buvo premijuotas 1985 metais. 
Knyga 160 puslapių, pritaikintą lietu
viškam jaunimui, atpasakoja pirmus 
trėmimus į Sibirą ir jaunuolių nuo
tykius, Knyga labai patraukli. Galima 
gauti pasiskaityti iš parapijos biblio
tekos arba užsisakyti sekančiu adresu: 
4545 W. 63 rd str. Chicago, Ill. 60629 
Kaina 10 dolerių.

Vytautas Alantas, TAUTOS IS
TORIJOS VINGIAIS, ideologiniai 
mąstymai, išėjo iš spaudos gražiai iŠ-

SECCION ESPAÑOLA
ESPIONAJE: Detenciones en 
Alemania

Bonn (UP) - Las autoridades ale
manas arrestaron a un alto oficial de 
inteligencia, el segundo detenido en 
10 días acusaod de suministrar docu- 
utentos secretos a los servicios de es
pionaje de la ex Alemania oriental, 
.nformó un vocero.

El vocero de la oficina del fiscal 
federal señaló que un alto oficial de 
54 años del servicio de inteligencia ale
mán, identificado como Klaus K., fue 
arrestado el martes.

Hace 10 días, las autoridades arres
taron a una mujer de 47 años, acusa
da de ser espía para Stasi. La mujer 
ocupaba un alto cargo en el Servicio 
Je Inteligencia Exterior de Alemania 
federal.

El vocero afirmó que los dos sospe
chosos serán acusados de "alta traición 
en un caso particularmente grave”, 
un cargo usado rara vez y el cual se 
castiga con cadena perpetua.

Ambos sospechosos están acusados 
de entregar información confidencial 
a la Agencia de Servicios Secretos del 
Estado, el ex Ministerio Alemán 
O lenta! de Seguridad Estatal, cono
cida como STASI.

(De "La Prensa”)

PAGERBTAS
SUKAKTUVININKAS

Dar apie kun. Vito Šimanskio 40- 
ties kunigystės sukaktį Rosario mieste. 
Praeitame "Laiko” numeryje buvo 
rašyta kad jis buvo pagerbtas 9-ją, 
rugsėjo Šv. Kazimiero lietuvių para
pijoje, kurioje jis yra dirbęs apie 6 
metus ir buvo perkeltas į ponų Stan
kūnų tėvams marijonams 1953 metais 
dovanotą Villa del Dique vilą kurio
je buvo įsteigta Šv. Kazimiero koply
čia, prie kurios nuo 1963 metų pas
toviai gyveno vienas kunigas marijo
nas. O nuo 1967 metų ten apsigy
venęs kun. Vitas ją išgražino ir išto
bulino, laimėdamas dėkingumą ten nu- 
vykusiųjų paatostogauti asmenų. Tat 
jam ir buvo iškelti iškilmingi pietūs 
su ypatinga programa, kurioje daly
vavo gana daug žmonių: lietuvių ir 
argentiniečių. Tarp jų ir L.R.A. - 5 
RADIO NACIONAL de Rosario 
spaudos atstovė p-lė Marta Marinelli 
ir kiti svečiai. Taip pat netrūko kal
bėtojų. O Rosario Lietuvių Jaunimo 
Šokių grupė "Šaltinis” pašoko kelio- 
liką įvairesnių tautinių šokių, laimė
damas daug aplodismentų. Gi soleni- 
zantas susilaukė įvairių vertingų do
vanų ir visi jam linkėjo Ilgiausių 
Metu.

leista knyga. Tai mąstymai apie lie
tuvių tautą, jos laimes ir nelaimes, jos 
tautinio įsitikinimo idėjas. Knyga 
išėjo autoriui prie mirties slenksčio 
esant bet prieš mirtį jis galėjo ją bent 
pačivpinėti. Išleido Vyt. Alanto sū
nūs: Alfis F. Alantas ir Gintas A. 
Alantas. Spausdino Morkūno spaustu
vė Chicagoje. Veikalas 243 psl. su 
minkštu viršeliu.
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y ž mostys

S v. Mišios už a.a. Bronių ir kitus 
Aksenavičių šeimos mirusius bus at
našautos š.m. spalio 16 d. 18 vai. Auš
ros Vartų bažnyčioje. Šv. Mišias už
sakė ponia Aksinavičienė, kuri gyvena 
Berisso mieste.

Ta pačia proga užsimokėjo metinę 
‘’Laiko” prenumeratą.

Už a.a. Eleonora Resytę Koverienę 
ir Juan Carlos bei Kajetoną Koverus 
bus atnašautos Šv. Mišios Aušros 
Vartų lietuvių parapijos bažnyčioje 
š.m. spalio 28 d. 10 vai.

Kviečia Koverų pažįstamuosius ir 
draugus Francisco Kazlauskas.

MOŠŲ MIRUSIEJI
J- Bronius Kviklys, žinomas lietu

vių žurnalistas, mirė rugpjūčio 28 d. 
Čikagoje. Gimęs 1913 m. lapkričio 
10 d. Zastrone Daugailių vis., Utenos 
aps. 1932 m. baigė Utenos gimnaziją. 
O nuo 1932 iki 1941 m. studijavo 
Kauno ir Vilniaus universitetuose. 
Žurnalistinį darbą dirbo Lietuvos ir 
išeivijos laikraščiuose. Surinko istori
nę ir geografinę medžiagą ir išleido 
keturių tomų veikalą: "Mūsų Lietuva” 
ir šešių tomų apie Lietuvos bažnyčias; 
"Lietuvos Bažnyčios”.

t Eleonora Rešytė Koverienė mirė 
rugsėjo 25 d. HOGAR LAS MA
RIAS prieglaudoje Av. Galicia 627, 
Avellaneda mieste. Buvo palaidota 
Avellanedos kapinėse secc. 112 Div. 
7 Nr. 34 ten. kur ilsisi jos sūnaus 
Juan Carlos ir vyro Kajetono Kove
rų kūnai, kaip velionės buvo pagei
dauta ir tą jos norą Francisko Kaz
lauskas įvykdė.

J* Ona Radzvilaitė Krugiskienė, 
šiaulietė, 84 m. mirė 29-9-90, S. Z. 
gyventoja, sunkiai susirgus ją globojo 
Burbų šeima. Palaidota Ezpeleta ka
puose. kur ilsisi jos vyras. Laidotu
vėmis pasirūpino Senelių Židinys.

J- Kazimieras Liveikis, 75 m. am
žiaus, nuo Molėtų, mirė rugpjūčio 15 
d. Villa Lugane. Liūdesyje liko žmo
na Felisa ir dukros su šeimomis, kai
mynai, draugai ir kiti artimieji. Pa
laidotas Flores kapinėse.

J Jonas Juškauskas, 82 m. amžiaus, 
mirė rugpjūčio 7 d. Quilines mieste. 
Liūdesyje liko žmona Adelė Jančaus- 
kaitė, kaimynai ir daug draugų. Pa
laidotas Espeleta kapinėse.

J- Nelida Alicia Juškaitė Aleksienė, 
mirusi rugpjūčio 10 dieną kurios ne
krologas buvo "LAIKO” 754 nume
ryje su korektūros klaida, kur vietoj 
raidės J. buvo pavardėje P., už ką la
bai atsiprašome.

■j- Antanas Kairys, 87 metų amžiaus, 
kilimo nuo Vilniaus, mirė 30 rugpjū
čio savo namuose. Velionis nuo pat 
atvykimo Argentinon rūpinosi lietu
vių reikalais ir veikla. Su pirmaisiais 
dainuodamas ir vaidindamas įkūrė Lie
tuvių Centrą Argentinoje ir su žmo
na Ona Sabutyte buvo išrinkti garbės 
nariais. Liūdesyje liko žmona Ona 
vienturtė duktė Elsa, žentas Jorge Ca- 
saburi, vaikaičiai: Eduardas ir Silvia 
su šeimomis, studentės Cyntia ir Pa
tricia, septyni provaikaičiai bei kiti 
Kairių ir Sabučių artimieji Argentino
je ir Lietuvoje ir gausūs Lietuvių 
Centro nariai. Palaidotas Jardin de 
Paz kapuose nuosavame sklype. Ilsė
kis Ramybėje.

J” Boleslao Juodis, uteniškis, 86 
metų amžiaus, mirė spalio 1-ąją dieną 
savp namuose Remedios de Escalada 
mieste. Sekančią dieną palaidotas La- 
nus kapinėse. Velionis dirbo gelžkelio 
dirbtuvėse. Jau daug metų buvo išė
jęs į penciją (jubiliado). Liūdesyje 
liko žmona Marija Galgatavičiutė, sū
nus dr. Alberto Juodis, marti Susana 
Svetta de Juodis vaikaičiai: Alberto 
ir Cristina, svainė Uršulė Sakalaus
kienė ir jos vaikai: Antanas ir Marija 
su vyrų Roberto Čižius ir vaikai: Da
nielius ir Gustavas, kaimynai ir drau
gai.

-į- Juozas Šneideris, 84 m. amžiaus, 
nuo Panevėžio, staiga mirė rugpjūčio 
9 d. Buenos Aires mieste. Liūdesyje 
liko žmona Ona Bliu jute, svainis Alek
sandras Bliujus su žmona Terese Ka- 
lavinskaite ir jų sūnus Aleksandras su 
šeima. Palaidotas Chacarita kapuose.

IŠ MŪSŲ ORGANIZACIJŲ VEIKLOSIŠ A. L CENTRO VEIKLOS
Iš "INKARO” ir "SPINDULIO” 
ansamblių veiklos

5 rugpjūčio įdomioj dr. Šepečio 
VAIKO DIENOS programoje pasi
rodė "Spindulys” su taut, šokiais ir 
dainomis.

25 rugpjūčio abu ansambliai paly
dint "Kauno” orkestrui puikiai atliko 
programą San Esteban senelių prie
glaudoj, Belgrano vietovėj.

1 rugsėjo "Inkaro” ansamblis da
lyvavo Harrods palapinėje pavasario 
mėnesio šventėje ir ta proga ponios 
Daratčnienė ir Mačiūnienė surengė 
Lietuvos lėlių ir gintaro išdirbinių 
dviejų vitrinų parodą.

2 rugsėjo "Inkaro” ansamblis šoko 
suorganizuotoj Buenos Aires savival
dybės imigrantų šventėje, Centenario 
parke, o "Spindulio” ansamblis, tą 
pačią dieną aktyviai dalyvavo Mišiose: 
nešdamas aukas ir skaitydamas tikin
čiųjų maldas Imigrantų bažnyčioje.

14 rugsėjo buvo suorganizuota Vi
cente Lopez savivaldybės šventė, ku
rioje "Inkaro” ansamblis šoko su Vo
kiečių. Ukrainiečių ir Armenijų an 
sambliais švęsdami imigrantų dieną. 
O karalaitės rinkime iš 15-kos dalyvių, 
Aleksandra Mariana Zibuolytė, 15 
metų amžiaus, laimėjo 1-sios prince
sės vietą.

15 rugsėjo ansamblis "Spindulys” 
dalyvavo Santo Cristo parapijos šven
tėje, Lugane.

J- Kazimieras Norkus, 82 metų am
žiaus mirė 7-X-90 po sunkios šešių 
mėnesių inkstų ligos San Isidro ligo
ninėje. 1927 metais atvažiavo Argen
tinon iš Žemaitijos ir vertėsi preky
bininko amatu. Jau kuris metas buvo 
pensininkas (jubilado). Liūdesyje li
ko žmona Zofija Sušinskaitė, podu
kra Aldona su vyru Dr. Alberto De- 
luchi Levene ir jų vaikai: Veronica, 
Santiago, Esteban ir Marcos. Lietu

voje sesuo Stasė su šeima Jurbarke. 
Mirusio brolio sūnaus žmona Monica 
Jagelaité, jos sūnus Carlos su žmona 
Graciela jų vaikai: Carla, Gaston ir 
Ingrid, duktė Silvia su vyru Fernando 
Castagno ir jų vaikai Pablo ir Diego. 
Palaidotas su religinėm apeigom Ave
llanedos kapyne, kur ilsisi jo pirmoji 
žmona, broliai, brolėnas Jonas Nor
kus ir kiti artimieji. Ilsėkis Ramybėje 
ir artimųjų prisiminime!

J* Bronius Verbickas mirė 6 d. rug
sėjo, buvo gimęs 1917 m. gegužės 2 
d. Vilniuje, Lietuvoje. Argentinon 
atvažiavo 1928 metais. Susitvėrus 
Šventos Cecilijos chorui buvo uolus 
jo naris. Liūdesyje liko krikšto sūnus 
Antanas Mačiulis ir draugas Eduardo 
Navarro. Sekančią dieną palaidotas 
Chacarita kapinėse.

....t Petras Silickas mirė liepos 17 d. 
sulaukęs 89 m. amžiaus. Palaidotas 
Cerro kapinėse.

Lietuvių Centras pagerbė savo 
mirusius narius

Š. m. spalio mėn. 7 d. Lietuvių 
Centre įvyko iškilmingos Šv. Mišios, 
kurias atnašavo kun. Aug. Steigvilas 
už visus Lietuvių Centro mirusius na
rius. Laike mišių jaunimas su vėlia
vomis ėjo garbės sargybą, o vaikai at
nešė dovanas: gėlės liet, kryžių ir 
knygą.

Tuojau po pamaldų įvyko bendri 
pietūs bufete, kur dalyvavo apie 120 
žmonių, kurie buvo aptarnauti pačių 
draugijos narių. Nežiūrint lietingo 
oro, draugijos nariai atsilankė į pa
maldas.

* * ♦
SUSIVIENIJIMAS ATŠVENTĖ 

1990 METŲ PAVASARĮ
Š.m. rugsėjo mėn. 29 d. vakare Ar

gentinos Lietuvių Susi-mas iškilmingai 
paminėjo pavasario šventę.

Šventės programą atidarė Laima 
Levanavičiutė kurį pakvietę "Dobilo” 
šokių abu ansamblius atlikti progra
mos pradžią. "Dobilo” šokėjai pasi
rodė su "Landynyčio”, "Ketvirtainio”, 
"Lenciūgėlio” ir "Subatvakario” šo
kiais. Su akordeonu palydėjo H. Le
gal, šokiams vadovavo H. Čikota. Pu
blika smagiai paplojo šokėjams.

Antroje meno dalyje pasirodė iš 
Berisso atvykęs "Mindaugo” ansam
blis, kuris vad. Jurgio Bukausko Pér
sico ir palydint orkestro muzikai di
namiškai pasirodė su septyniais šo 
kiais: "Vakaruškos”, "Usauninkas” 
(Pavasario šokis), "Varkijietis” (kva- 
drilis), "Džigūnas” (žirgų šo
kis) , "Rezginelė” (vestuviniai šokiai), 
"Žvejų polka” ir "Malūnas”. An
sambliečiai skraidė laisvai po sceną, o 
publika nepagailėjo karštų ir užsitar
nautų plojimų.

Šokius lietuvių ir ispanų kalbomis 
pristatė ponia Valentina Bukauskaitė 
de Pérsico, kuri apibudino kiekviene 
šokio istoriją-kilmę. Ansamblio or
kestrui vadovavo Gabriel Moreli. šis 
ansamblis š.m. rugsėjo mėn. 8 dieną 
pasirodė La Platos mieste Salon Do
rado ir Berisso mieste imigrantų šven
tės proga, kur susilaukė publikos sim
patijos. Šis šokių ansamblis jau at
šventė 18 metų sukaktį ir pasiekė 
aukšto meninio lygio.

Trečioje šventės dalyje ant scenos 
pasirodė vokiškas orkestras "Wunder 
Toene”, kuris linksmino visą publiką 
su šokių muzika. Pertraukos metu 
publika užkandžiavo ir dalinosi įspū
džiais. Veikė bufetas su šiltais val
giais ir šaltais gėrimais. Svečių tarpe 
matėsi jūreiviai iš Lietuvos.

Paskutinėje šventės dalyje įvyko 
pavasario karalienės ir jo® princesių 
rinkimai. Karalienės titulą laimėjo 
Analia Kalpokaitė, pirmosios prince
sės vietą užėmė Barbora Krivickaitė, 
o trečią vietą gavo viešnia iš Berisso, 
"Mindaugo” ansamblio dalyvė V. Da
vid.
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IS A.L.O.S. TARYBOS VEIKLOS
Š.m. rugsėjo mėn. 20 d. įvyko me

tinis ALOS Tarybos posėdis, kuria
me buvo svarstomi einamieji Tarybos 
reikalai, kurių tarpe priėmimas "Tėviš
kės” draugijos pirmininko "Sakalaus
ko, su soliste Ramute Tamuliauskaite, 
kurie iš Vilniaus į Argentiną atvyks 
š.m. lapkričio mėnesio 19 dieną.

Kiek ilgiau buvo svarstoma apie 
"Sinfonijos” čhoro priėmimo Buenos 
Aires mieste, kuris š.m. spalio mėne
sio gale dalyvaus Porto Alegre tarp
tautinėje chorų šventėje ir grįšdamas 
iš Brazilijos užsuks į Bs. Aires miest. 
(pramatoma suorganizuoti vieną kon
certą) .

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS METINE ŠVENTE
ĮVYKS SU SEKANČIA PROGRAMA:
LAPKRIČIO MĖN. 10 d. SENELIŲ PAGERBIMAS

15.00 vai. Skautės pagerbs senukus su "mate”
17.00 vai. Sv. Mišios ir patepimas su aliejum.

LAPKRIČIO U d. (sekmadienį)
10.60 va!. Lietuviška suma už mirusius parapiečius
10.45 vai. Procesija su Aušros Vartų Marijos paveikslu

LAPKRIČIO 18 d. (sekmadieni)
11.00 vai. Pirmoji vaikučių Komunija
12.00 vai. Lietuviško muziejaus lankymas
.13.00 vai. Bendri Pietūs parapijos salėje.
Bilietus pietums iš anksto įsigyti parapijos raštinėje kiek

vieną dieną nuo 16 iki 20 valandos.

PAGALBA LIETUVAI
Prieš grąžindami aukų knygutes 

ALOS Tarybai, gavome papildomų 
aukų, tad skelbiame naujų aukotojų 
sąrašą:
A. ir M. L. Timinskas: Aust. 500.000.

Rosario lietuvių kolonija, per Šv. 
Kazimiero Parapiją, kun. J. Margiui 
rūpinantis ir J. Papečkiui atsilankius 
aukojo sekančiai:
Amerikoniškais doleriais:

Šv. Kazimiero Lietuvių Parapija, 
T. T- Marijonai, Rosario.
Teresa Maknytė ir šeima
A. Pundytė de Borsini

Australais:
100.000
100.000
100.000

50

50
10

70.000

Matas Bendinskas 
Fam. Dalpra-Lukošius 
I. S. S. Bancarios, Sector 
Odontología
I. S. S. Bancarios, Sector 
Liquidaciones
Roman y Walter Lukošius 
Hilda Rakutis de Lukošius 
Jonas Papečkys ir šeima 
A. Liutkevičius ir šeimą 
Nelida Švarlytė

50.000
50.000
50.000
50.000
50.000
50.000 Geraldo Švarlys
50.000 Lidia Uždinskaitė
50.000 Adelqui Calderini

R E L I S | n I O 
PATRIJOTINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Buvo sudaryta nauja ALOS Tary
bos valdyba 1990-1991 metams:

Pirmininkas - Arnoldas Vezbickas, 
vice-pirmin. - Jul. Mičiudas, sekreto
rius - Aug. Steigvilas, kasininkas - 
Adomas Burba, o Tarybos nariai - 
atstovai: Osvaldas Jonušis, Ant. Mi- 
kučionis, Algim. Rastauskas ir Alber
tas Stalioraitis.

Nuolatinė ALOS Tarybos būstinė 
yra sekanti:
C. Mendoza 2280 Avellaneda 
(1870), Tel. 208-5027

Korespondenciją prašome siųsti šiuo 
adresu.

50.000
50.000
40.000

30.000
30.000
30.000

30.000
30.000
25.000
20.000

Fam. Pundytė-Ceremoli 
N. N. V.
I. S. S. Bancarios, Sector 
Contaduría
Silvia Kriaučiūnas
Rosana Hilda Lukošius
Ernesto y Azucena 

Baikauskas
Ona Liutkevičienė
Petras Daugis ir šeima 
Jurgis Brizgys 
Matilde Lukošytė de 
Canarasa
A. Monkevičius
Adolfo Palaikis ir šeima
Julio Fabbri 
Roberto Copani 
Pulk. kun. A. Švedas M.I.C. 
M. Dubilevičiūtė

20.000 
20.000 
10.000 
10.000 

5.000 
5.000

Viso šiam saraše:
Viso am. dolerių: 110
Viso Australų: 1.675.000

Širdingai dėkojame visiems, 
suprato šio momento svarbą ir norėjo 
padėti Lietuvai savo auka.

Pagalbos Lietuvai Komisija 
Rugpjūčio 28 d. į Vilnių lėktuvu iš 

Irkutsko buvo atgabenti tremtinių 
palaikai. Tai buvo jau šešioliktoji 
ekspedicija, kurią organizavo Lietuvos 

, deportuotų asmenų spec, komitetas.

kurie

Arnaldas Vezbickas
Naujas ALOST pirmininkas

NUOŠIRDŽIA! DĖKOJAME
Arturas Mičiudas, kuris lankėsi Lie

tuvoje ir turėjo audiencijas su Lietu
vos prezidentu Vyt. Landsbergiu, su 
premjera Kaz. Prunskiene Užsienių 
Reikalų ministru Saudargu, kardinolu 
V. Sladkevičium, atvežė iš Lietuvos 
naują žemėlapį, kuri padovanojo Auš
ros Vartų parapijai, kuri lieka nuo
širdžiai dėkinga už šią brangia dovaną.
Mieli "Laiko” skaitytojai,

Prašome nuoširdžiai užsimokėti šių 
metų prenumeratą dar sena kaina 
20,000 Aust. Galima ir čekiu atsily-

(ginti.
Dėkinga "Laiko” Administracija

Desea realizar un viaje 
a cualquier parte del mundo?
HERMAN MAJA Y ASOCIADOS

Viajes y Turismo 
Consúltenos, estamos a su disposición 

para asesorarlo
TUCUMAN 731 P.B. "H"

1049 - Buenos Aires - Argentina 
Tel. 322 - 3745/4754 — 394 - 0081 

Telex 25074 HERMAJ-AR

MARIA MARTA SAVICKAS g
Advokatė

PALIKIMAI
TESTAMENTAI
PREKYBOŠ“lR ŠEIMŲ
TEISINIAI REIKALAI
PARAGUAY 860

Ave'laneda
Tel. 208-8313

ir

'eiu=uffimHHiEtusiūEiirsinBiueu'3iitBii.siiia.

CONTADORA PUBLICA 
Dra. Juana Elsa Tamošiūnas

Atlieka buhalterijos darbus i 
duoda patarimus 

CAMARONES 4007 
P. 2 - Dp. D 
Tel. 567 - 3227

1407 C. Fed. (Floresta Norte)
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TRADUCCIONES
Pasaportes- Cartas de Llamada 
Partidas de Nacimiento Legaliswdas

Antonina Burczak
Solicitudes de visas para-viajar a: 

UCRANIA - POLONIA 
LITUANIA

Sábados
de 9 a 12 hs.
MENDOZA 1616
Avellaneda

Martes y Jueves 
de 15 a 18 hs.

MORENO 3249 
Capital

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
SAN MARTIN 3175 - Lenus 
NUMATYTA 1990 METŲ 

VEIKLOS PROGRAMA 
Spalio 28 d. sekmadieni, 18 vai.

S.L.A. KULTŪROS KOMISIJA 
rengia:

LIETUVIŲ POEZIJOS IR 
DAINŲ POPIETĘ
Tuo norime specialiai paminėti 
"Žibučių” vokalinio vieneto 15 
metų gyvavimo sukaktį

PROGRAMOJE:
"Žibučių” dainos, vadovaujant jų 
steigėjui Dr. J. Simą'nauskui ir 
muzika palydint ing. G. Kliaugai.

Maironio ir B. Brazdžionio asmenybės 
ir jų poezija. Apibudina ir poezija 
skaito

Ing. Algimantas Rastauskas
Nelida Zavickaitė de Manhe

... Arnaldo Vezbickas
Rasa Kairelytė de Mcįiteagudo 
Vladė M. Survilienė

Prašome punktualaus atsilankymo. 
4-11-90
13 vai. ALAUS ŠVENTĖ, griež 

"'Die Golden Sterne” orkestras
S. L. A. Centro Valdyba

Argentinos Lietuviy Centro 
Tabaré 6950 - V. Lugano
Renginiai Metinėje Šventėje 

Spalio mėn. 14 d- sekmadienį, 17 vai.
METINĖ ŠVENTĖ

Su įdomia meno programa 
Dalyvaus draugijų atstovai.

Spalio 27 d. šeštadienį, nuo 20 vai.
Saliono žaidymai

Lapkričio 10 d. šeštadienį, 22 vai.
SUKAKTUVIŲ VAKARIENĖ 

Bilietus iš anksto įsigyti pas Liet. 
Centro Valdybos narius.

A. Lietuvių Centro
PAIEŠKOMI giminės Argentinoje 

Jankauskų, kurie susirašynėjo su Jo
nu ir Gražina Jankauskais, gyvenan
čiais Lampėdžiuose. Ieško Artūras 
Paulauskas, Šv. Kazimiero Kolegija, 
Via Casalmonferrato 20,00182 Roma, 
Italia.

PAIEŠKOMAS Zabulis Mečislo
vas išvykęs iš Lietuvos apie 1927-30- 
1956 gyvenęs Avellanedoje, Mariano 
Moreno 4522 jis, du jo sūnūs ir žmo
na. Kas žinotų bent ką apie juos, 
prašoma pranešti marijonams, Men
doza 2280, 1870 Avellaneda, Tel. 
208-5027. Ieško Mečislovo brolio 
sūnus Petras.

IEŠKAU brolių ir sesers Kalainių 
Alekso, Kazimiero ir Tevosės, Jono, 
gyv. Šiaulių aps., Linkuvos vis. Aukš
tadvario km.; apie 1930-33 m. išvyko 
į Buenos Aires. Gal atsilieps jų vaikai. 
Mano adresas: Lietuva 233016 Kau
nas, Vičiūnų 34-2. ROZALIJA KA- 
LAINYTĖ-PAJAUSKIENĖ.

Amerikos Lietuvių Taryba, kuriai 
šiais metais sueina 50 metų veiklos su
kaktis, palaiko ryšį su Amerikos ir Lie- 

jtuvoje atsikūrusiomis demokratinėmis 
organizacijomis, su latvių, estų ir kitų 
pavergtų tautų atstovais, remia visų 
kitų pozityvius pasireiškimus.
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